
 

 

 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n° 170) 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N 00010  DEL  09.01.2019 
 

 

OGGETTO: Ricostituzione Segreteria Tecnico-Scientifica Comitato Etico Calabria Area Nord 

 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento  indicato in oggetto. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PREMESSO 

 

CHE con DPGR-CA n°2 del 13 gennaio 2014 avente per oggetto: “Adempimenti D.L. 13 

settembre 2013 n°158, convertito con modificazioni dalla Legge 8 novembre 2012, n°189: 

Riorganizzazione Comitati Etici” è stato costituito il Comitato Etico Regionale articolato nelle 

seguenti sezioni, con competenza autonoma ed esclusiva per gli ambiti di competenza: 

Comitato Etico Regionale – Sezione Area Nord con ubicazione presso l’Azienda Ospedaliera di 

Cosenza; 

Comitato Etico Regionale – Sezione Area Centro con ubicazione presso l’Azienda Ospedaliera 

Università “Mater Domini” di Catanzaro; 

Comitato Etico Regionale – Sezione Area Sud con ubicazione presso l’Azienda Ospedaliera 

“Bianchi-Melacrino-Morelli; 

 

CHE, la Regione Calabria, Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, con nota 

n°348777 dello 05.11.2014 ha trasmesso le “Precisazioni sull’istituzione e attività delle 

Sezioni del Comitato Etico Regionale di cui al DPGR-CA n°2 del 13.01.2014”; 

 

CHE, quest’Azienda con delibera n°315 del 28.11.2014 e con la successiva n. 057 del 

15.03.2016 ha, tra l’altro, identificato il seguente personale afferente all’Ufficio di 

Segreteria Tecnico-Scientifica del Comitato Etico Regionale – Sezione Area Nord: 

Dr. Carlo BOVA –Dirigente Medico U.O.C. Medicina “Valentini” A.O Cosenza, con comprovata 

esperienza in materia di sperimentazioni; 

Dr. Andrea CORSONELLO – Dirigente Medico INRCA POR di Cosenza – sostituto del 

Direttore di Farmacia dell’INRCA di Cosenza nell’Ambito del Comitato Etico Regionale 

Sezione Area Nord; 

Dr. Rosalbino BIAMONTE – Dirigente Medico dell’U.O.C. di Oncologia A.O di Cosenza, con 

esperienza in materia di sperimentazioni; 

Dr. Michele FLORIO – Dirigente Medico dell’U.O.C. di Radiologia A.O Cosenza – esperto in 

Bioetica; 

Annarosa LEPIANE – Collaboratore Amm.vo A.O. Cosenza;  

Brigida GULINO – Collaboratore Amm.vo A.O di Cosenza; 

Giovanna D’APOLITO – Collaboratore Amm.vo A.O. Cosenza;  

individuando quale personale amministrativo di supporto: 

Brigida GULINO – Collaboratore Amm.vo dell’U.O.C. Ematologia A.O. Cosenza; 

Annarosa LEPIANE – Collaboratore Amm.vo dell’U.O.C. Affari Generali A.O. 

Cosenza; 

Giovanna D’APOLITO - Collaboratore Amm.vo A.O. Staff Direzione Generale; 

 

CHE la dipendente Sig.ra Giovanna D’APOLITO - Collaboratore Amm.vo A.O. Staff Direzione 

Generale, è stata posta in quiescenza dall’1 Maggio 2018 e che la dipendente D.ssa Annarosa 

LEPIANE – Collaboratore Amm.vo dell’U.O.C. Affari Generali A.O. Cosenza ha rassegnato le 

dimissioni da Componente della Segreteria Tecnico-Scientifica e da personale amministrativo 

di supporto, giusta nota n. 16916 del 5 Novembre 2018; 

 

CHE di seguito a dette dimissioni si è provveduto a sostituire la D.ssa LEPIANE con la 

D.ssa Roberta IACCINO – Collaboratore Amm.vo dell’U.O.C. Affari Generali A.O. Cosenza, 

come Componente della Segreteria Tecnico-Scientifica, nonché personale amministrativo di 

supporto; 



 

CHE, nelle more della istituzione del nuovo Comitato Etico Regionale, su cui confluiranno le 

competenze dei tre Comitati Etici Regionali – Area Nord, Area Centro, Area Sud – con un 

ridimensionamento delle attività proprie della Segreteria Tecnico-Scientifica, si rende 

necessaria la riformulazione della composizione della Segreteria Tecnico-Scientifica stessa:  

 

CHE il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio Aziendale; 

 

CHE, il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

n°11/04 e s.m.i.; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

limitatamente alle specifiche competenze; 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati; 

 

di ricostituire l’Ufficio di Segreteria Tecnico-Scientifica del Comitato Regionale – Sezione 

Area Nord, per come di seguito precisato: 

Dr. Filippo CANINO – Direttore U.O.C. Prevenzione e Protezione Ambientale – A.O. di 

Cosenza – Responsabile della Segreteria Tecnico-Scientifica; 

Dr. Andrea CORSONELLO – Dirigente Medico INRCA POR di Cosenza – sostituto del 

Direttore di Farmacia dell’INRCA di Cosenza nell’Ambito del Comitato Etico Regionale 

Sezione Area Nord; 

Dr.ssa Roberta IACCINO – Collaboratore Amm.vo A.O. Cosenza; 

Sig.ra Brigida GULINO – Collaboratore Amm.vo A.O. Cosenza già componente della Segreteria 

Tecnico-Scientifica del Comitato Etico Regione Calabria Area Nord; 

di individuare quale personale amministrativo di supporto: 

Brigida GULINO – Collaboratore Amm.vo Staff Direzione Generale; 

Roberta IACCINO – Collaboratore Amm.vo  dell’U.O.C. Affari Generali A.O. Cosenza; 

 

di precisare che il presente atto non comporta, per l’A.O., impegno di spesa; 

 

di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al Controllo del Collegio Sindacale in 

conformità dei contenuti dell’art.3 – ter del D.Lgs n°502/1992, e s.m.i.; 

 

di specificare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità 

ai sensi della L.R. n°11/04 e s.m.i.; 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE 

(Dr. Sergio DIEGO) (Dr. Mario VELTRI) 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                  (Dr. Achille GENTILE) 

 

 

 

 

 

 



 

 

SI  ATTESTA 

 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

-  è   stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data _________________, 

   e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

-  è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data___________________; 

 

 

- è costituita da n°_____fogli intercalari e n°__________fogli allegati. 

 

Cosenza li__________________ 

 

                                                                                 Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                           (Dott. Vincenzo SCOTI) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

SI ATTESTA 

 

 Che la presente deliberazione  è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10 comma 7, della 

Legge Regionale  22 gennaio 1996, n. 2. 

 

 Che la presente deliberazione, soggetta  a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria, con nota prot.n. ______________del ____________ ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma. 1, della  Legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

   

 

Cosenza lì_____________________ 

 

                                                                     Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                             (Dott. Vincenzo SCOTI) 

 

 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione 

□   è divenuta esecutiva in data______________________per decorrenza del termine di cui all’art. 

13,  

     comma 2, della Legge Regionale 19 marzo 2004 n. 11. 

 

□   è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n_______del______________. 

 

□   è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______del______________. 

 

 

Cosenza lì_________________ 

                                                                                 Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi  

                                                                                            (Dott. Vincenzo SCOTI) 
                                                                                 

 

 


